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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, a u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme.

Pred kraj svake crkvene godine u liturgiji crkve čitamo 
one Isusove riječi koje se odnose na budućnost svijeta, a 
one nisu nimalo ugodne: «U one dane, nakon one nevolje, 
sunce će pomrčati, i mjesec neće više svijetliti a zvijezde 
će s neba padati i sile će se nebeske poljuljati…». Un-
atoč upozoravajućem karakteru ovih riječi s obzirom na 
budućnost svijeta, Crkva se ne želi pridružiti onima koji 
trajno nagađaju o tome što će se točno dogoditi s ovim 
svijetom, a pogotovo ne onima koji mu prijete propašću 
ili je štoviše priželjkuju, već svojim vjernicima želi skrenuti 
pozornost da je budućnost svijeta samo u Božjim ruka-
ma i da pravi vjernik nikad ne treba imati straha pred 
budućnošću.
U Isusovo vrijeme velik dio židovskog naroda živio je u 
napetom iščekivanju skorog svršetka svijeta. Isus se nije 
priključio takvim očekivanjima, a pogotovo ih nije ispu-
nio. On je govorio o Bogu koji ne želi uništiti svoje st-
vorenje, već ga mijenjati i preobraziti. S Isusom Kristom 
već je započelo posljednje vrijeme ljudske povijesti u ko-
jem je Bog posebno na djelu, želeći preko ljudi snagom 
svoje milosti mijenjati ovaj svijet mijenjajući čovjeka. Sv. 
Pavao zato s pravom govori o novom stvorenju u Kristu. 
To što se ima na kraju dogoditi bit će samo dovršenje 
onoga što je već s Kristom započelo i što ljudi u njegovo 
ime ostvaruju u svom životu.

FRA IVAN DUGANDŽIĆ

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak,  19.  XI.  2024.
Za ++ Ivana Zovku i Katu Primorac Grgić i ost. ++ iz 
obitelji Primorac i Vasilj
Za ++ Tomu i Jelu Kozina i ost. ++
Za ++ Matu, Žarka, Milu i Vidu Mandarić
Za ++ Mirka i Katu Ostojić i ost. ++
Za + Šimuna Ostojića i ost. ++
Za ++ Matu, Petra i Jaku Dodig i ost. ++
Za ++ iz obitelji Ostojić i Čilić

Srijeda,  20.  XI. 2024.
Za + Zdenku Ćavar
Za + Milu Dragićevića
Za ++ Juru i Vidu Dragičević i ost. ++
Za + Ružu Šego
Za ++ Zlatu Jerković i Mladena Pehara i ost. ++
Za + Jurišu Ilića i ost. ++
Za ++ Iliju i Katu Ostojić i ost. ++

Petak,  22.  XI. 2024.
Za + Miju (Mišu) Soldu i njegove ++ roditelje, braću i 
ost. ++
Za ++ Ivana i Stojku Prskalo, Maru i Stanka Ramljaka i 
ost. ++
Za ++ iz obitelji Jelene i Miće Burazera
Za ++ Ljubicu i Ivana Marinčića
Za ++ Blagu, Jozu, Stanu, Niku i Maru Sivrić
Za ++ Niku, Janju, Jozu, Peru, Srećka i Stoju Vasilj i ost. ++
Za ++ iz obitelji Nikice i Zdenke Kozina

Četvrtak, 21. XI. 2024.
Za + Franju Pravidura i ost. ++ iz obitelji Pravidur i Stanić
Za ++ Iću i Anicu Kozina i ost. ++
Za ++ Marka i Lucu Ostojić i ost. ++
Za + Ilku Pilipović
Za ++ Katu, Stanu i Pašku Smoljana
Za ++ Ivu, Juru, Jelu i Zoru Nikolić
Za ++ Darinku, Vinka, Peru i ost. ++ iz obitelji Šego i 
Luburić

Subota,  23.  XI. 2024.
Za + Miću Sivrića
Za ++ Vidu, Miru i Dragicu Mihaljević
Za + Jakova Čilića
Za + Ivana Dugandžića i ost. ++
Za + Željka Moru i ost. ++
Za ++ iz obitelji Mladena Čilića
Za ++ Maria i Vinka Bulića  

Ponedjeljak,  18.  XI.  2024.
Za ++ Darinku, Miru (ž), Ivu i Peru Šimića
Za ++ Rafu i Anđu Vasilja i ost. ++
Za ++ Nikolu i Vidu Sivrić
Za ++ Danicu i Jakova Ivankovića
Za ++ Zdravka Barbarića i Maru Sivrić
Za ++ Pavu, Anđelka Šegu i Matu Lesku i ost. ++
Za ++ iz obitelji Mire i Dragana Vasilja - Žigića

No, tu je i stanoviti trajni nesporazum između Isusa i bro-
jnih kršćana. I danas mnogi vjernici žele samo zaviriti u 
budućnost svijeta, znati što će se sutra dogoditi, zabora-
vljajući ono bitno, a to je sadašnji trenutak njihova života. 
Cijelo Isusovo učenje usmjereno je upravo na sadašnjost 
života, o kojoj ovisi i naša budućnost. 
Poučna je priča o čudnovatoj knjizi u kojoj su bile sve tajne 
uspjela života, koju je neki čovjek našao i sav sretan mislio 
da je time riješio pitanje svoga života. Sav sretan, požuri 
kući da prouči tu knjigu, ali putem naiđe velik požar koji 
su ljudi gasili. On odloži knjigu i pridruži im se. No kad je 
požar bio ugašen, on knjigu više nije mogao naći, jednos-
tavno je nestala. Ipak, odluči živjeti najbolje kako je znao, 
kao da je knjigu proučio. Pristupajući nakon smrti sudištu 
Božjem, čovjek je sav u velikom strahu smišljao kako će 
reći: «Gospodine, izgubio sam knjigu prije nego sam je 
uspio proučiti. Ne znam jesam li živio kako treba. Oprosti 
mi!» No kad se našao pred Bogom, na njegovo veliko 
iznenađenje, Bog zapovijedi anđelima: «Donesite njeg-
ovu knjigu!» I dok je on očekivao kako će ponovo ugledati 
zagonetnu knjigu, počnu se pred njim pojavljivati, jedan 
za drugim, ljudi kojima je u životu na bilo koji način po-
mogao, koje je utješio, ohrabrio, nahranio, napojio…Uto 
začuje Božji glas: «To je tvoja knjiga. Ti si shvatio i bez 
čitanja.»

Svete mise u iduću nedjelju suu  7, 8, 9:30, 11  i 18 
sati. U područnim crkvama, u Miletini, Vionici i Šur-
mancima u 9 sati.

U iduću nedjelju je 24. obljetnica smrti fra Slavka 
Barbarića. Taj ćemo dan moliti redovitu krunicu na 
Podbrdu u 14 sati i tako zahvaliti Gospodinu na njeg-
ovu životu i predanom radu u ovoj župi.

Frama Međugorje organizira otvoreni susret u utor-
ak 19. studenoga u dvorani Ivana Pavla II. s početkom 
u 20h. Predavač je fra Marin Karačić, a govorit će na 
temi Božija i ljudska ljubav. Svi ste dobrodošli!

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- MARKO PEHAR, sin Marinkov i Veselke, r. Čović iz 
Čitluka i RUŽICA ARAR, kći Željkova i Željke, r. Marić 
iz Šurmanaca.

Kršteni u našoj župi:
- MATEJ SOČE, sin Mariov i Ane, r. Jovanović iz Šur-
manaca;
- PIA MILETIĆ, kći Franina i Danijele, r. Soko iz Među-
gorja;
- TEA MARTA OSTOJIĆ, kći Nikolina i Slavice, r. Sivrić 
iz  Bijakovića;
- SARA BUNTIĆ, kći Petrova i Elene – Marije, r. Čilić iz 
Miletine;
- PETAR BENCUN, sin Nikolin i Valentine, r. Soldo iz 
Međugorja;
- SOFIJA VASILJ, kći Anđelova i Marije r. Kozina iz 
Međugorja.



FRA SLAVKO BARBARIĆ
Fra Slavko jasno prepoznaje »znakove vremena« 
i u njihovu kontekstu promatra Gospina ukazanja u 
Međugorju i svoje svećeničko djelovanje. Umjesto 
da se bavi besplodnim pitanjima reforme crkvenih 
struktura, misleći pritom na vlastito napredovanje u 
crkvenoj hijerarhiji, on je sav uronjen u tajnu Crkve i 
svoga svećeničkog poziva u predanom služenju naro-
du Božjemu. Njegov svećenički život nije obilježen an-
aliziranjem tuđeg rada i žučljivim raspravama o tome 
što bi se moglo i moralo raditi drukčije i bolje, već in-
tenzivnom molitvom, predanim naviještanjem, zanos-
nim slavljem otajstava vjere, tješenjem i hrabrenjem 
najranjivijih članova Crkve. Svoj stav fra Slavko sam 
kritički provjerava pitajući se je li u skladu s onim što 
Crkva u tom trenutku treba i očekuje. Potvrdu da je 
na pravom putu nalazi u učiteljstvu Crkve, kad kaže: 
»Nazočnost Marije, Kraljice mira, majke, učiteljice i 
hodočasnice s Crkvom hodočasnicom – kako je nazva 
Ivan Pavao II. u enciklici Majka Otkupiteljeva iz 1987. 
– u ovim je našim vremenima vrlo važna. Marija prati 
Crkvu na njezinu ovozemaljskom hodočasničkom putu 
na kraju drugoga tisućljeća i priprema je za ulazak 
u treće tisućljeće. U porukama govori o programima 
koje joj je Gospodin u ovo vrijeme povjerio. Ponavlja 
da smo joj za ove programe važni, da bez nas ništa 
ne može učiniti. Na taj nam način osvješćuje odgovor-
nost jednih za druge, a time i za cijelu Crkvu i svijet.«
Iz takvoga svećeničkog rada izrasle su sve njegove kn-
jige, koje najbolje svjedoče o njegovu odnosu prema 
Crkvi. Većina fra Slavkovih knjiga ima u svom naslovu 
riječ »srce«: Molite srcem; Daj mi svoje ranjeno srce; 
Ispovijed: zašto i kako?; Slavite misu srcem; Klanjajte 
se srcem mome Sinu; Slijedi me srcem; Biseri ranjena 
srca; Molite zajedno radosna srca; Postite srcem. To je 
zato što srce u Gospinim porukama ima važnu ulogu, 
a te poruke nisu ništa drugo doli odjek evanđeoske 
poruke, koja također apelira na čovjekovo srce. Isus 
nije tražio promjenu struktura svoje židovske religije 
kao ni reformu Mojsijeva zakona, već je pozivao na 
promjenu čovjekova srca obraćenjem njegovoj rados-
noj vijesti. To je fra Slavko dobro znao i zato je njegov 
rad s hodočasnicima u Međugorju bio posve u službi 
istinske duhovne obnove Crkve. (Fra Ivan Dugandžić)

DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30 - đačka misa 
11:00 – pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom i subotom 19:00 
– 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom.
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- duh. asistent: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- duhovni asistent: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

TRIDESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Dn 12, 1-3
U ono će vrijeme ustati Mihael, knez veliki, koji štiti sinove 
tvog naroda. Bit će to vrijeme tjeskobe kakve ne bijaše 
otkako je ljudi pa do toga vremena. U ono vrijeme tvoj 
će se narod spasiti – svi koji se nađu zapisani u Knjizi. 
Tada će se probuditi mnogi koji snivaju u prahu zemljinu: 
jedni za vječni život, drugi za sramotu, za vječnu gadost. 
Umnici će blistati kao sjajni nebeski svod, i koji su mnoge 
učili pravednosti, kao zvijezde navijeke, u svu vječnost.
Otpjevni psalam: Ps 16, 5.8-11
Pripjev: Čuvaj me, Bože, jer se tebi utječem. 
Gospodin mi je baština i čaša:
ti u ruci držiš moju sudbinu.
Gospodin mi je svagda pred očima
jer mi je zdesna da ne posrnem.
Stog mi se raduje srce i kliče duša,
pa i tijelo mi spokojno počiva.
Jer mi nećeš ostavit dušu u podzemlju
ni dati da pravednik tvoj truleži ugleda.
Pokazat ćeš mi stazu života,
puninu radosti lica svoga,
sebi zdesna blaženstvo vječno.

Drugo čitanje: Heb 10, 11-14.18
Svaki je svećenik dan za danom u bogoslužju te učestalo 
prinosi iste žrtve, koje nikako ne mogu odnijeti grijehâ. 
A Krist, pošto je prinio jednu jedincatu žrtvu za grije-
he, zauvijek sjede zdesna Bogu čekajući otad dok se 
neprijatelji ne podlože za podnožje nogama njegovim. 
Jednim uistinu prinosom zasvagda usavrši posvećene. A 
gdje su grijesi oprošteni, nema više prinosa za njih.

Evanđelje: Mk 13, 24-32
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »U one dane, 
nakon velike nevolje, sunce će pomrčati i mjesec neće 
više svijetljeti, a zvijezde će s neba padati i sile će se ne-
beske poljuljati. Tada će ugledati Sina Čovječjega gdje 
dolazi na oblacima s velikom moći i slavom. I razaslat će 
anđele i sabrati svoje izabranike s četiri vjetra, s kraja 
zemlje do na kraj neba. A od smokve se naučite pris-
podobi! Kad joj grana već omekša i lišće potjera, znate: 
ljeto je blizu. Tako i vi kad vidite da se to zbiva, znajte: 
blizu je, na vratima! Zaista, kažem vam, ne, neće uminuti 
naraštaj ovaj dok se sve to ne zbude. Nebo će i zemlja 
uminuti, ali riječi moje ne, neće uminuti. A o onom danu 
i času nitko ne zna, pa ni anđeli na nebu, ni Sin, nego 
samo Otac.«


